
 
Změny a úpravy Pravidel 5+1 ke 20. 3. 2023 

(Vysvětlivky: Původní znění.  Zrušené původní znění. Nový text. Nový výklad.) 

Pravidlo 3 

Počet hráčů 
... 
IV. Počet hráčů .... Všichni uvedení hráči (tedy i hráči na střídačce) podléhají pravomoci rozhodčího po 
celou dobu utkání (od jeho zahájení  od okamžiku, kdy rozhodčí zahájí přípravu k utkání až do 
podepsání Zápisu o utkání, tj. i v poločasové přestávce). ... 

Pravidlo 5 

Rozhodčí 
 
I. Hlavní rozhodčí má pravomoc danou pravidly, která začíná v okamžiku, kdy dá pokyn ke hře zahájí 
přípravu k utkání, a vztahuje se i na přestupky vzniklé mimo hru nebo v přerušené hře. Jeho pravomoc 
končí až po utkání podepsáním zápisu kapitány družstev. 
... 
VIII. Hlavní rozhodčí musí předčasně ukončit utkání v těchto případech: 
1. počet hráčů jednoho z družstev na hrací ploše klesl pod čtyři (tři a brankář) 
2. na zákrok policie 
3. v případě úmrtí hráče 
4. při násilí spáchaném na rozhodčím neboli inzultaci, kterou se rozumí: udeření, kopnutí, úmyslné 
podražení, násilné vrážení, násilné cloumání, vyražení píšťalky z úst, úmyslné prudké zasažení míčem 
(nakopnutí, udeření apod.) nebo jiným předmětem. Pouhý pokus o udeření míčem nebo jiným 
předmětem nebo plivnutí na rozhodčího se za inzultaci nepovažuje, považuje se to však  projev 
hrubého nesportovního chování (viz Pravidlo 15, čl. II./1b) 
 
IX. Hlavní rozhodčí má právo předčasně ukončit utkání v těchto případech: 
1. pro tmu nebo špatnou viditelnost 
2. pro špatné povětrnostní podmínky (bouřka, průtrž mračen, vánice) nebo nezpůsobilost hrací 
plochy 
3. při násilí spáchaném na rozhodčím neboli inzultaci, kterou se rozumí: udeření, kopnutí, úmyslné 
podražení, strčení rukama, násilné vrážení, násilné cloumání, vyražení píšťalky z úst, úmyslné prudké 
zasažení míčem (nakopnutí, udeření apod.) nebo jiným předmětem. Pouhý pokus o udeření míčem 
nebo jiným předmětem nebo plivnutí na rozhodčího se za inzultaci nepovažuje, považuje se to 
však  projev hrubého nesportovního chování (viz Pravidlo 15, čl. II./1b) 
4. odmítne-li vyloučený hráč opustit hrací plochu i po uplynutí lhůty stanovené rozhodčím, kterou 
stanoví kapitánovi ke zjednání pořádku (cca 1–2 minuty) 
... 
 
Pravidlo 6 

Doba hry 
... 
III. Rozhodčí nastaví každý poločas, byl-li čas promeškán vinou zranění, ztráty míče nebo úmyslného 
taktického zdržování (např. zakopávání míče, atd.) ... 
 
Výklad: Vzhledem k tomu, že v Hanspaulských soutěžích se na hřišti obvykle hraje více utkání za sebou 
a pronájem hřišť je časově omezený, nemusí být nastavení hrací doby v plném rozsahu možné 
v případě, že by došlo k významnému posunutí času výkopu navazujícího utkání, resp. v případě 



posledního utkání dne k překročení doby pronájmu (zásahu správce jako vypnutí světel a uzavření 
hřiště). 
 
Pravidlo 7 

Zahájení, a přerušení hry a navázání hry 
... 
V. Míč není ve hře, když přejde celým objemem brankovou nebo postranní čáru mimo hřiště nebo 
když rozhodčí přeruší hru. 
 
VI. Rozhodčí přeruší hru i v případě, že se v době, kdy je míč ve hře, ocitne na hrací ploše cizí předmět 
a hra je tím ovlivněna. 
 
Výklad: V případě, že se v době, kdy je míč ve hře, ocitne na hrací ploše cizí předmět (další míč, jiná 
osoba, pes...), přeruší rozhodčí hru v případě, že je tím hra ovlivněna (stane se tak v blízkosti herní 
situace, je omezena pozornost a pohyb hráčů či brankáře apod.) 
 
VII. Hra se navazuje na základě pravidel způsobem, vyplývajícím z jejího přerušení. Pokud byla hra 
přerušena z důvodu, pro nějž není stanoven způsob jejího navázání, provede rozhodčí míč rozhodčího 
tak, že míč z výše pasu pustí volně na zem. Míč je ve hře v okamžiku, kdy se dotkne země. Z míče 
rozhodčího nelze přímo dosáhnout branky. 
 
Pravidlo 10 

Volné kopy 

... 
III. Tam, kde hráč nebo více bránících hráčů staví „zeď“, musí všichni hráči útočícího družstva zůstat 
minimálně 1 metr od „zdi“, než je míč ve hře. 
IV. Pokud je nepřímý volný kop nařízen za přestupek v soupeřově brankovém území, provádí se z 
hranice brankového území rovnoběžně s brankovou čarou, a to nejblíže místu přestupku. 
V. Hráč, který kop provádí, se může míče znovu dotknout, až když jím hrál jiný hráč. Nestane-li se tak, 
nařídí rozhodčí nepřímý volný kop proti provinivšímu se týmu. 
 
Pravidlo 11 

Pokutový kop 

... 
III. Při provádění pokutového kopu: musí být všichni hráči na hrací ploše mimo brankové území a 
nejméně 5 m od značky pokutového kopu. 

- míč musí nehybně ležet na značce pokutového kopu 
- hráč provádějící pokutový kop musí být jasně určen 
- brankář bránícího družstva musí být obrácen tváří k hráči provádějícímu pokutový kop a musí 

zůstat na vlastní brankové čáře mezi brankovými tyčemi, dokud míč nebyl kopnut 
- ostatní hráči kromě hráče provádějícího pokutový kop musí být na hrací ploše mimo brankové 

území, nejméně 5 m od značky pokutového kopu a za pokutovou značkou 
 
Pravidlo 12 

Kop od branky 

... 
V. Míč je ve hře, jestliže byl kopnut a zjevně se pohnul; přitom nemusí opustit brankové území. Hráč 
provádějící rozehrání nesmí hrát míčem znovu dříve, než se míče dotkne jiný hráč. 
 
 
 



Pravidlo 15 

Osobní tresty 

... 
 
Výklad: 
... 
V případě, že náhradník vstoupí do hřiště a zde se dopustí přestupku, je považován za hráče ve hře, 
rozhodčí jej napomene za nepovolený vstup na hrací plochu a v případě jeho vyloučení pokračuje jeho 
družstvo z nižším počtem hráčů (Pravidlo 15, čl. II., odst. 4.) 
 


